

روحانی: طرح ترامپ «منفورترین طرح قرن» است

رییس جمهوری کشورمان طرح ترامپ برای به اصطلاح صلح در خاورمیانه را «منفورترین طرح قرن» دانست.

به گزارش گروه سیاسی ایسکانیوز، حجت الاسلام و المسلمین حسن روحانی رییس جمهوری کشورمان چهارشنبه شب در پیامی توئیتری به زبان انگلیسی نوشت: این اقدامات احمقانه کافی است. منفورترین طرح قرن. منفورترین طرح.

محمد جواد ظریف وزیر امور خارجه نیز ساعتی پیش در پیامی توئیتری نوشت: آیا ماندلا هرگز تصور می کرد بانتوستان ها دهه ها پس از آزادی آفریقای جنوبی دوباره ظهور کند؟ چشم انداز صلح (معامله قرن) بیشتر شبیه بزرگراهی به جهنم است. ما مسلمانان باید بیدار شویم: ایالات متحده هرگز چیزی شبیه واسطه ای صادق نبوده و نخواهد بود.

بانتوستان منطقه ای بود که طبق سیاست آپارتاید برای ساکنان سیاه پوست آفریقای جنوبی و آفریقای جنوب غربی (که اکنون با نام نامیبیا شناخته می شود) در نظر گرفته شده بود. هدف از تأسیس این مناطق، متمرکز کردن اعضای گروه های قومی مدنظر و همگن سازی هر یک از این مناطق به عنوان پایه ای برای تشکیل دولت های خودمختار برای گروه های قومی سیاه پوست آفریقای جنوبی بود.

دونالد ترامپ رییس جمهوری آمریکا روز سه شنبه همراه با بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم صهیونیستی در کاخ سفید حاضر شد و با رونمایی از طرح صلح خود موسوم به معامله قرن بیان کرد که شهر قدس پایتخت یکپارچه رژیم صهیونیستی باقی می ماند. شخصیت های سیاسی در کشورهای مسلمان به این طرح واکنش نشان داده اند، همچنین شهرهای مختلف فلسطین از جمله غزه و کرانه باختری در واکنش به این اقدام ترامپ، شاهد تظاهرات سراسری است.

همه گروه ها و جریان های فلسطینی مخالفت صریح خود را با این طرح اعلام کردند. در میان کشورهای عربی نیز عربستان سعودی، امارات، قطر و بحرین که به دنبال عادی سازی رابطه با رژیم صهیونیستی هستند، از این طرح حمایت کردند.

ظریف پیشتر معامله قرن را کابوسی برای منطقه و دنیا دانست و در توییتی درباره رونمایی و اعلام آن توسط رییس جمهوری آمریکا نوشت: این به اصطلاح چشم انداز صلح، صرفا پروژه خیالی یک بسازبفروش ورشکسته است.

ظریف با هشتگ بیابید برای فلسطینی ها متحد شویم در توییت خود ابراز امیدواری کرد که این زنگ بیدارباش برای همه مسلمانانی باشد که در مسیر اشتباه قرار گرفته اند.

آیت الله سیستانی مرجعیت عالی شیعیان در عراق نیز در بیانهای با تاکید بر اینکه معامله قرن محکوم به شکست است، اعلام کرد: این طرح احساسات صدها میلیون عرب و مسلمان را در سراسر جهان جریحه دار کرده است.

انتهای پیام/